

Изменение № 1 ГОСТ 12.4.018—76 Система стандартов безопасности труда. Обувь специальная кожаная. Номенклатура показателей качества

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 28.07.81 № 3573 срок введения установлен

с 01.01.82

Пункт 5. Примечание 1. Заменить слово: «жестким» на «с закрытыми».

Пункт 6. Таблицу 1 изложить в новой редакции:

Таблица 1

Наименование показателя	Спецобувь для защиты от механических воздействий									
	от ударов в носочной части энергией 200 Дж	от ударов в носочной части энергией 100 Дж	от ударов в носочной части энергией 50 Дж	от ударов в носочной части энергией 25 Дж	от ударов в носочной части энергией 15 Дж	от ударов в носочной части энергией 5 Дж	от ударов в тыльной части энергией 3 Дж	от ударов в лодыжках энергией 2 Дж	от проколов, порезов	от вибрации
Прочность крепления защитного носка	+	+	+	+	+	+	—	—	—	—
Внутренний безопасный зазор	+	+	+	+	+	+	—	—	—	—
Деформация ударозащитных элементов (прогиб)	+	+	+	+	+	+	—	—	—	—
Амортизационная способность ударозащитных элементов	—	—	—	—	—	—	+	+	—	—
Сопротивление проколу пакета низа обуви	—	—	—	—	—	—	—	—	+	—
Эффективность виброизоляции	—	—	—	—	—	—	—	—	—	+

Таблицу 2 исключить.

Таблица 3. Графа «Наименование показателя». Заменить слова: «Прогораемость пакета деталей верха» на «Стойкость к прожиганию пакета деталей верха»;

графа «Спецобувь для защиты от повышенных и пониженных температур от контакта с нагретыми поверхностями». Для прогораемости пакета деталей верха заменить знак: — на +.

Таблица 6. Головку после слова «стекловолокна» дополнить словом: «и асбеста».

Таблица 7. Головку после слова «от воды» дополнить словами: «и растворов нетоксичных веществ».

Таблица 9. Головку после слова «растворителей» дополнить словами: «в том числе лаков и красок на их основе».

Таблица 10. Головку после слова «животных» дополнить словом: «масел и жиров».